島原市報道資料

                              令和５年４月５日

報道関係者 各位

令和５年度「肥前島原子ども狂言」の参加者募集について

標記のことについて、下記のとおりお知らせします。

記

     １、事  業  名  令和５年度「肥前島原子ども狂言」

    ２、日    程  別添チラシ参照
    ３、対    象  未就学児・小中学生 約３０人 ※未就学児は要相談

４、募 集 期 間   ４月２８日（金）まで
５、参  加  費  無料
６、申し込み先   市内小中学校、社会教育課、またはインターネット
７、そ  の  他    着物・ハカマは無料で貸出します

担当：島原市教育委員会社会教育課 担当：本田・峰
電話：0957-68-5473
E-mail：shakyo@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん

mailto:shakyo@city.shimabara.lg.jp

10
月

7
日
土

令
和
5
年

島
原
城
薪
能

檜
舞
台
発
表

狂
言
師
・
野
村
万
禄
先
生
に
、
５
月
か
ら
月
に
１
回
指
導
し
て
い
た
だ
き
、
10
月
の
島
原
城
薪
能
の
舞
台
で
発
表

し
ま
す
。 「
島
原
子
ど
も
狂
言
」
を
や
っ
て
み
た
い
！
と
い
う
子
ど
も
達
を
募
集
し
て
い
ま
す
。
全
国
で
も
め
ず
ら
し
く

注
目
さ
れ
て
い
る
、
島
原
な
ら
で
は
の
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
で
す
。
み
な
さ
ん
ぜ
ひ
参
加
し
て
み
ま
せ
ん
か
？

令
和
５
年
「
島
原
子
ど
も
狂
言
２０
周
年
」
〜

令
和
６
年
「
島
原
城
築
城
四
百
年
」
〜

令
和
７
年
「
国
民
文
化
祭
」
な
ど
記
念
す
べ
き
舞
台
発
表
が
待
っ
て
い
ま
す
。

申込方法： 下記の参加申込書を各学校、又は島原市教育委員会 社会教育課まで提出してく ださい。またはQRコード を読み取りお申し 込みく ださい。
キリ ト リ 線

学校　 　 年　 　 組　 ／　 　 　 　 　 　 　 　 幼稚園・ 保育園（ 年少・ 年中・ 年長）

名　 前

住　 所

（ ふり がな）

保護者名

（ ふり がな）

電話番号

「 島原子ども 狂言」 参加申込書 募集期間： 令和5年４ 月３ 日（ 月）～４ 月２８日（ 金）まで インターネット からの
お申し 込みはこちら

島
原
で
は
ず
っ
と
昔
か
ら
能

（
の
う
）
と
狂
言（
き
ょ
う
げ
ん
）が

行
わ
れ
て
い
ま
し
た
。
そ
れ
を
昭
和

58
年
に
復
活
し
、毎
年
秋
に
島
原
城

薪
能
（
た
き
ぎ
の
う
）
と
し
て
公

演
し
て
い
ま
す
。

島
原
子
ど
も
狂
言
ワ
ー
ク

シ
ョ
ッ
プ
は
平
成
16
年
か
ら
は
じ
ま

り
、今
年
で
記
念
す
べ
き
20
年
目

と
な
り
ま
す
。

毎
年
、み
ん
な
で
楽
し
く
お
稽

古
を
し
な
が
ら
、秋
の
島
原
城
薪
能

の
檜
舞
台
で
そ
の
成
果
を
発
表
し

て
い
ま
す
。
平
成
18
年
に
は
島
原

オ
リ
ジ
ナ
ル
の
島
原
狂
言
「
釣
ろ

う
よ
」
も
誕
生
し
、み
な
さ
ん
に
親

し
ん
で
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
。

島
原
城
薪
能
の
舞
台
の
他
に

も
「
火
山
都
市
国
際
会
議
島
原

大
会
」
や
「
第
５
回
ジ
オ
パ
ー
ク

国
際
ユ
ネ
ス
コ
会
議
島
原
大
会
」

な
ど
、
海
外
の
お
客
様
を
前
に
し

た
大
き
な
舞
台
で
も
発
表
し
て

き
ま
し
た
。

島
原
城
薪
能
と

島
原
子
ど
も
狂
言

古
典
芸
能
が
息
づ
く

歴
史
の
町
に

約

30
人

募
集

未
就
学
児
 小
中
学
生

︽
狂
言
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
︾

島
原
城
薪
能
の
舞
台
に
立
っ
て
み
ま
せ
ん
か
！

参
加
者
募
集

開
講

周
年

肥
前島

原
子
ど
も

狂
言

日  時 ※各回の集合時間は随時連絡します

午後6時半～第 1 回

第 2 回

第 3 回

第 4 回

第 5 回

第 6 回

第 7 回

第 8 回

第 9 回

第 10 回

午後7時～

午後7時～

午後6時半～

午後7時～

午後7時～

午後7時～

午後7時～

午後7時～

午後6時半～（ 予定）

講　 師

野村 万禄 さん

自主稽古

野村 万禄 さん

松尾 卓次 さん

野村 万禄 さん

野村 万禄 さん

自主稽古

自主稽古

野村 万禄 さん

野村 万禄 さん

指導内容

開講式・狂言の鑑賞・狂言のお話・小謡のお稽古

親子着付け教室・親子で着物の着付けを学びます

小謡や舞台での演目のお稽古

松平文庫に残る能や狂言の資料の見学
島原の歴史と島原に伝わる古典芸能のお話

小謡や舞台での演目のお稽古

小謡や舞台での演目のお稽古

小謡や舞台での所作のお稽古

小謡や舞台での演目のお稽古

小謡や舞台での所作のお稽古

申し 合わせ（ 前日の舞台稽古）

会　 場

島原文化会館中ホール

森岳公民館

霊丘公民館

島原図書館

島原文化会館大ホール

島原文化会館大ホール

島原文化会館大ホール

島原文化会館大ホール

島原文化会館大ホール

島原城薪能舞台

5月17日（ 水 ）

6月 7  日（ 水 ）

6月21日（ 水 ）

7月 7  日（ 金 ）

7月26日（ 水 ）

8月23日（ 水 ）

9月 6  日（ 水 ）

9月20日（ 水 ）

9月27日（ 水 ）

10月 6日（ 金 ）

10月 7日（ 土 ）

野村 万禄さん（ 萬狂言・ 九州代表）

松尾 卓次さん（ 島原城専門員）

◎ 講　 　 師

［ 主催］ 島原市・ 島原市教育委員会
［ 協力］ 島原城薪能振興会・ 島原子ども狂言協力会
　 　 　  島原子ども狂言ボランティアスタッフ

◎ 募集期間 令和5年４ 月3日（ 月）～４ 月２８ 日（ 金）まで

◎ お問合せ 社会教育課（ TEL.６８－５４７３）まで

◎ 募集受付 参加希望の方は、チラシ表に掲載のQRコード
を読み取り 、スマートフォンなどからお申し
込みいただく か、下記の参加申込書を各学校、
又は島原市教育委員会　 社会教育課まで
提出してく ださい。
電話でのお問い合わせは社会教育課まで

◎ 募集人数 小中学生約３０ 人
（ 未就学児も参加できます。ご相談く ださい。）
保護者の方も、お稽古の見学や講座など
参加していただけます。

東京に生まれる。故・ 野村
万蔵（ 芸術院会員・ 人間
国宝）の孫。伯父の初世
野村萬（ 人間国宝）に師事。

東京芸術大学音楽学部
邦楽科能楽専攻卒業。

二世野村万禄襲名。野村
万蔵家別家を興す。

福岡在住。国内外において
数多く の狂言公演を 行う
傍ら、九州各地に稽古場を
開設。

一般にも 広く 門戸を開き
狂言の普及と 発展に努め
ている。またクラシックアン
サンブルやピアノとの共演
など幅広く 活躍中。

1 9 6 6 年

1 9 9 0 年

2 0 0 0 年

現 　 在

＜野村万禄先生プロフィール＞

社団法人能楽協会九州三役会所属

重要無形文化財総合指定保持者

平成２２ 年度福岡県文化賞【 奨励部門】受賞

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
の
特
色
〜
舞
台
で
育
つ
豊
か
な
感
性
が
あ
り
ま
す
。

◎
正
し
い
腹
式
呼
吸
の
発
声
を
身
に
つ
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

◎
歩
き
方
、
座
り
方
、お
じ
ぎ
の
仕
方
な
ど
、
行
儀
作
法
を
自
然
に
身
に
つ
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

◎
こ
れ
ま
で
も
、
幼
稚
園
・
保
育
園
の
子
ど
も
達
も
多
数
参
加
し
て
い
ま
す
。
兄
弟
姉
妹
で
ご
参
加
い
た
だ
け
ま
す
。

◎
み
ん
な
で
心
を
合
わ
せ
て
、
舞
台
発
表
を
目
標
に
が
ん
ば
る
こ
と
で
、み
ん
な
で
協
力
す
る
大
切
さ
と
舞
台
に

立
つ
喜
び
と
達
成
感
を
学
び
ま
す
。

◎
島
原
と
島
原
城
薪
能
の
歴
史
を
勉
強
す
る
講
座
も
あ
り
、松
尾
卓
次
先
生
に
よ
る
わ
か
り
や
す
い
お
話
を
き
き

な
が
ら
松
平
文
庫
に
伝
わ
る
本
物
の
古
文
書
に
ふ
れ
る
体
験
が
で
き
ま
す
。

狂
言
は
能
と
共
に
日
本
の
伝
統
演
劇
で
す
。
六
百
年
も
前
か
ら
、
人
々
の
生
活
を
楽
し
く
表
し
て
い
る
舞
台

で
す
。「
太
郎
冠
者（
た
ろ
う
か
じ
ゃ
）あ
る
か
」「
み
ど
も
た
ち
は
ガ
ン
バ
で
ご
ざ
り
ま
す
る
」な
ど
の
言
葉
を
聞
い
た

こ
と
が
あ
り
ま
せ
ん
か
。こ
れ
は
狂
言
で
使
わ
れ
る
セ
リ
フ
の
一
部
で
す
。
な
ん
だ
か
お
も
し
ろ
そ
う
で
す
ね
！

み
な
さ
ん
も
実
際
に
狂
言
の
世
界
を
体
験
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

狂
言
は
と
っ
て
も
楽
し
い
笑
い
の
演
劇
！
む
ず
か
し
く
あ
り
ま
せ
ん
。

講
師
の
和
泉
流
狂
言
方
・
野
村
万
禄
さ
ん
は
国
内
外
で
大
活
躍
さ
れ
て
い
る
、日
本
を
代
表
す
る
一
流
の
狂
言
師

で
す
。
5
月
か
ら
月
に
1
回
直
接
指
導
し
て
い
た
だ
き
、島
原
城
薪
能
の
舞
台
を
め
ざ
し
ま
す
。一
流
の
先
生
の
迫
力

の
あ
る
本
格
的
な
お
稽
古
を
受
け
ら
れ
る
素
晴
ら
し
い
機
会
で
す
。ぜ
ひʻ

本
物
の
文
化

に̒
ふ
れ
て
子
ど
も
達
の

感
性
を
磨
い
て
ほ
し
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。

国
内
外
で
活
躍
さ
れ
て
い
る
一
流
の
講
師
に
よ
る
直
接
指
導
で
す
。

会場 ： 島原城薪能舞台 ※この他にも舞台発表があります時間未定檜舞台発表 島原城薪能

※お稽古のスケジュ ールは新型コ ロナウイ ルスの流行の状況により 変更と なる場合があり ます

狂言ワークショップ要項

肥
前島

原
子
ど
も

狂
言